
   
 

 
 

GIUNTA REGIONALE  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. DPA018/180                                                                                                del   01/04/2025 
 

 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018)    

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

  

Oggetto: Conferimento incarico di consulenza a titolo gratuito, tramite stipula di contratto di prestazione 
d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e s.m.i. e della D.G.R. n. 320/2025, per il 
supporto alle attività del Servizio ‘Politiche turistiche e sportive’, Ufficio ‘Politiche turistiche e mobilità turistica’ 
del Dipartimento Presidenza – Programmazione - Turismo.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

- la L. R. 14.9.1999 n. 77 e s.m.i., avente ad oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Riduzioni di spese delle pubbliche amministrazioni”, 
convertito dalla Legge n. 135 del 7.8.2015 e s.m.i., che prevede che gli incarichi e le collaborazioni a 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza sono consentiti esclusivamente a titolo 
gratuito e per una durata non superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile in caso di incarichi 
dirigenziali e direttivi, e che eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo 
competente dell’Amministrazione interessata, devono essere rendicontati;  

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6 del 
4.12.2014, nel cui par. n. 6 "Incarichi gratuiti" viene tra l’altro esplicitato che la disposizione di cui 
all'art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 e s.m.i. “serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi 
temporaneamente....(omissis)... di personale in quiescenza e, in particolare, dei propri dipendenti che 
vi siano stati appena collocati per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze …"; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 
10.11.2015, di integrazione della circolare n. 6/2014, in cui si precisa che gli incarichi di cui è causa 
possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche al di 
fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico o carica; 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 320 del 5.5.2015, avente ad oggetto: “Art. 5, comma 9, del D.lgs. 95/2012. Approvazione 
schema di avviso per la ricerca di consulenti a titolo gratuito per attività di supporto alle strutture 
della Giunta Regionale, nonché schema di domanda e contratto” con la quale è stata riconosciuta la 



possibilità di avvalersi di soggetti in quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito, per una durata non 
superiore a un anno, né prorogabile né rinnovabile;  

- la D.G.R. n. 733 dell’11.11.2014, avente ad oggetto: “Criteri per rimborsi spese da corrispondere ai 
consulenti incaricati a titolo gratuito – art. 9, comma 5, del D.lgs. 95/2012 - D.G.R. n. 609 del 
26.09.2014”;  

- la Determinazione n. DPA018/125 dell’11/03/2025 recante: “Art. 5, comma 9, D.L. 95 del 06.07.2012 
e ss.mm. e ii. – D.G.R. n. 32 del 5.5.2015. Approvazione Avviso per il conferimento di un incarico di 
collaborazione, a titolo gratuito, a personale in quiescenza del settore pubblico e privato per attività 
di supporto all’Ufficio ‘Politiche Turistiche e Mobilità Turistica’ incardinato nel Servizio ‘Politiche Turi-
stiche e Sportive’” con la quale è stata avviata la procedura per la ricerca di professionalità cui confe-
rire un incarico di consulenza a titolo gratuito, per un periodo non superiore ad un anno, per il sup-
porto all’Ufficio ‘Politiche turistiche e mobilità turistica’ incardinato nel Dipartimento Presidenza – 
Programmazione - Turismo, a personale in quiescenza del settore pubblico e privato che abbia matu-
rato una significativa e qualificata esperienza professionale nelle attività di relativa competenza ivi 
specificate; 

DATO ATTO: 

- che l’Avviso approvato con la succitata determinazione è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente – ‘Sezione Concorsi’ dall’11/03/2025 al 22/03/2025;  

- che, all’esito della pubblicazione dell’avviso, risulta pervenuta unicamente la domanda del Sig. Ro-
berto IEZZI, già dipendente del Servizio ‘Politiche turistiche e sportive’ della Giunta Regionale, collo-
cato in quiescenza dal 31/07/2024; 

RITENUTO pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.L. 95/2012 e s.m.i., l’incarico di 
consulenza a titolo gratuito al Sig. Roberto IEZZI, attraverso la stipula di specifico contratto di prestazione 
d’opera intellettuale secondo l’allegato schema, per il supporto alle attività previste nel bando di cui sopra, 
come di seguito riportate:  

- adempimenti inerenti il sistema delle ciclovie abruzzesi, con particolare riferimento alla Ciclovia Adria-
tica;  

-  adempimenti inerenti le infrastrutture turistiche legate ai Cammini;  

comprese nelle competenze dell’Ufficio ‘Politiche turistiche e mobilità turistica’ – Dipartimento Presidenza – 
Programmazione - Turismo, per il periodo di un anno decorrente dalla sottoscrizione del contratto; 

DATO ATTO che dalla sottoscrizione del contratto di che trattasi non derivano maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale, data la gratuità dell’incarico di collaborazione; 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 
62/2013, nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
EFFETTUATA la verifica delle autodichiarazioni rese in merito all’assenza di condanne penali e di procedimenti 
penali pendenti, come da Casellario Giudiziale numero 5331/2025/R e Certificato carichi pendenti prot. 
2025000022935  
 
SVOLTA la verifica delle dichiarazioni rese circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, come da verifica svolta su Telemaco in data 01/04/2024, agli atti dell’Ufficio 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in narrativa, da intendersi integralmente riportate nel presente dispositivo:  



1. di conferire, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, l’incarico di consulenza a titolo gratuito di cui 
alla Determinazione n. DPA018/125 dell’11/03/2025 al Sig. Roberto IEZZI, dipendente del Servizio ‘Politiche 
turistiche e sportive’ della Giunta Regionale, collocato in quiescenza dall’1/08/2024 per il supporto alle 
attività dell’Ufficio ‘Politiche turistiche e mobilità turistica’ del Servizio ‘Politiche turistiche e sportive’ 
incardinato nel Dipartimento Presidenza – Programmazione - Turismo, di seguito riportate:  

- adempimenti inerenti il sistema delle ciclovie abruzzesi, con particolare riferimento alla Ciclovia Adria-
tica;  

-  adempimenti inerenti le infrastrutture turistiche legate ai Cammini;  

attraverso la stipula di specifico contratto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito, secondo lo 
schema allegato al presente provvedimento come sua parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva (Allegato 1). 

2. Di prevedere che l’incarico abbia durata di un anno decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto di cui 
al punto 1., dando atto che dallo stesso non derivano maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

3. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, unitamente al curriculum dell’incaricato, 
nonché ai dati relativi allo svolgimento di eventuali incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Consulenti e 
Collaboratori” del sito istituzionale della Regione Abruzzo.  

4. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento al Dipartimento Presidenza – 
Programmazione - Turismo, al Servizio ‘Personale’, al Servizio ‘Patrimonio e Datore di Lavoro’ ed al Servizio 
‘Informatica e Statistica’.  

 

 

 

     Il Dirigente del Servizio 
       Dott.ssa Patrizia Radicci 
        firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

                L’Estensore                Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Alessandra Leone                                                         Dott.ssa Michela Portacci 
         firmato elettronicamente                                                 firmato elettronicamente 


		2025-04-01T12:12:26+0200
	PATRIZIA RADICCI




